АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.04.2013.

      № 414

       г.Новошахтинск

Об утверждении отчета о реализации

долгосрочной городской целевой

программы «Развитие муниципальной

системы образования города Новошахтинска

в 2010-2015 годах» за 2012 год, за весь период действия программы

В соответствии с постановлением Администрации города от 30.07.2012. №755 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных городских целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить отчет о реализации долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах», утвержденной постановлением Администрации города от 28.08.2009. №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах», за 2012 год, за весь период действия программы согласно приложению №1.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города  по социальным вопросам  Е.И. Туркатову.

Мэр города

 И.Н. Сорокин

Постановление вносит:
отдел образования
Администрации города
Приложение №1

к постановлению

Администрации города

от 12.04.2013. № 414
Отчёт

о реализации долгосрочной городской целевой программы

«Развитие муниципальной системы образования

города Новошахтинска в 2010-2015 годах»

за 2012 год, за весь период действия программы (далее – отчёт)

Раздел I.

Основные результаты

1. Сведения о результатах реализации долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (далее – программа) в 2012 году.

1.1. Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий начального общего, основного (общего), среднего (полного) общего образования».

МБОУ СОШ №25 стала областной пилотной площадкой по апробации учебного пособия «Малый бизнес: предпринимательский всеобуч для школьников», МБОУ СОШ №40 — областная пилотная площадка по апробации учебных пособий для подготовки к Единому государственному экзамену (далее – ЕГЭ) по русскому языку. Осуществляется профильное обучение учащихся старшей ступени: социально - правовой профиль - МБОУ СОШ №8, социально - экономический профиль - МБОУ СОШ №24, информационно - технологический профиль - МБОУ СОШ №28.

Деятельность муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы предпрофильной подготовки и профильного обучения, постоянно отслеживается: доля учащихся 8-9 классов, обучающихся по программе предпрофильного обучения, в 2012 году составила 85,0%, учащихся 10-11 классов — по программам профильного обучения 28,0%.

В 17 муниципальных общеобразовательных учреждениях введен курс «Основы православной культуры».

Отклонение фактически достигнутых значений показателей от ожидаемых значений целевых показателей, предусмотренных программой, по доле выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших ЕГЭ по русскому языку и математике, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, участвовавших в ЕГЭ по данным предметам, на 1,28%, связано с тем, что 6 выпускников не сдали ЕГЭ по русскому языку и по математике,  и результат ЕГЭ по математике 1 выпускницы МБОУ СОШ №1 был аннулирован.

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного мероприятия использованы на 99,73% от утвержденного плана ассигнований. Экономия сложилась по выплате вознаграждения за выполнение функций классного руководителя в связи с тем, что расчет плановых назначений на выплату вознаграждения производится из расчета средней наполняемости класса 25 человек. По итогам года средняя наполняемость составила 23,8 человек.

1.2.Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий дошкольного образования».

В целях обеспечения доступности дошкольного образования  в МБДОУ д/с №6 открыта дополнительная группа на 20 мест.

ЗАО «Корпорация «Глория Джинс» завершено строительство детского сада   по     ул. Харьковской на 120 мест.

Увеличился охват предшкольным образованием детей, не посещающих детские сады. Дошкольное образование в данной форме получают 410 детей.

В МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» школу раннего развития посещают более 200 детей от 4 до 7 лет.

В МБДОУ д/с №27 продолжает успешно функционировать группа кратковременного пребывания детей по проблеме: «Ранняя социализация детей до 3 лет».

По итогам 2012 года охват детей предшкольным образованием составил 70%.

Также продолжалась работа по обновлению и модернизации содержания дошкольного образования. На базе МБДОУ д/с №№7,38 продолжают функционировать федеральные инновационные площадки по проблеме физического развития.

 Отклонение фактически достигнутых значений показателей от ожидаемых значений целевых показателей по удовлетворению потребности в услугах дошкольного образования на 4,9% связано с тем, что увеличилось количество детей  данного возраста.

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного мероприятия, использованы на 99,94% от утвержденного плана ассигнований.

1.3.Направление «Здоровье школьников».
В муниципальных общеобразовательных учреждениях реализуются программы по формированию навыков здорового питания, в рамках которых проводится разъяснительная работа с родителями о необходимости получения детьми горячего питания. Вопросы правильного и здорового питания  включаются в повестку родительских собраний.

В рамках реализации Комплекса мер по модернизации общего образования Ростовской области в МБОУ СОШ №№1,7 обеспечена поставка оборудования для школьных столовых на сумму 2 955,0 тыс. руб.  Бесплатное питание получают 3 119 школьников. Все обучающиеся начальной школы (3 324 человека) обеспечены молочной продукцией.

Проведенная работа позволила увеличить процент школьников, получающих горячее питание, с 72,2% (2011 год) до 77,7%.

В рамках пилотного проекта в школы поставлен аппаратно-программный комплекс «АРМИС», с помощью которого обеспечивается выявление нарушений в сердечно-сосудистой, дыхательной, зрительной, слуховой и центральной нервной системах, дается оценка психофизиологического состояния ребёнка и формируются рекомендации родителям обучающихся.

Повышению показателя привлечения детей и подростков к систематическим занятиям физической культурой и спортом  способствовало введение третьего часа физической культуры в учебный план общеобразовательных учреждений, а также организация внеурочной деятельности обучающихся в условиях реализации федеральных государственных образовательных стандартов (дополнительно 2 часа в неделю спортивной направленности). В школах города в рамках внеурочной деятельности организованы занятия по ритмике в спортивных клубах «Азбука здоровья», «Подвижные игры», «Школа здоровья», «Калейдоскоп движений» и др., в хореографических студиях. По результатам проведенного мониторинга по итогам 2012 года систематически занимаются физической культурой и спортом 4 042 обучающихся (53,5%).

1.4.Направление «Выявление и поддержка талантливых детей. Усиление воспитательного потенциала школы».
Основной целью работы с одаренными детьми в 2012 году стало раннее целенаправленное выявление талантливых школьников.

Впервые была проведена олимпиада для младших школьников «Олимпионик 2012». Всего в олимпиаде приняли участие 18 учащихся 4-х классов из 18 общеобразовательных учреждений нашего города. Участники  награждены памятными подарками и грамотами на празднике, посвященном Дню защиты детей.

Была продолжена работа по развитию у обучающихся творческих способностей и интереса к науке. С этой целью состоялся муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников, в котором приняли участие более 1 500 старшеклассников, которые, боролись за звание сильнейшего по 15 предметам. Впервые олимпиада по физике, математике, русскому языку, английскому начиналась с 7 - 8 класса, что способствовало раннему выявлению одаренных детей по предметам.

Для участия в региональном этапе олимпиады были приглашены 55 человек. Результатом выступления учащихся стало 10 призовых и одно победное место.

В целях обеспечения равного доступа талантливых детей города к получению качественного профильного образования с 1 сентября 2012 года организовано обучение 58 одаренных учащихся в Областном центре дополнительного образования детей.

Впервые в этом году дан старт масштабному проекту по пропаганде и популяризации чтения среди детей и подростков - Всероссийскому конкурсу юных чтецов «Живая классика», в котором принимали участие обучающиеся в возрасте 11-12 лет. Конкурс проводился в 4 тура: школьный, городской, областной, Всероссийский (финальный). Победители награждены грамотами участников и ценными подарками.

В мае 2012 года с целью популяризации физической культуры и спорта, привлечения детей и подростков к систематическим занятиям спортом проведена городская акция «Я выбираю жизнь», в которой активное участие приняли обучающиеся школ города и учреждений дополнительного образования.

Впервые были проведены первенства г. Новошахтинска по мини - футболу (футзалу) среди команд образовательных учреждений (в рамках общероссийского проекта «Мини - футбол - в школу»), которые состоялись в 4 этапа. Нужно отметить, что впервые участвовали девочки.

1.5. Направление «Обеспечение доступности, совершенствование содержания и технологий дополнительного образования».

Условия для самореализации обучающихся создают учреждения дополнительного образования. Охват школьников услугами дополнительного образования составил в 2012 году 86% от общего числа учащихся, в 2011году – 84%.  Воспитанники учреждений дополнительного образования достигают высоких результатов на областном, всероссийском и международном уровнях.
Воспитанники учреждений спортивной направленности стали победителями и призерами на областных и республиканских турнирах. Выполнены нормативы Кандидата в Мастера Спорта учащимися отделения вольной борьбы. Выпускнику отделения вольной борьбы присвоено звание «Мастер спорта России».

Воспитанники МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» стали дипломантами Донского фестиваля – конкурса журналистской песни «Перо и Лира».

Учащийся МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ» награжден дипломами 1,2,3 степени на Всероссийской спартакиаде детей-инвалидов с ограниченными возможностями (по настольному теннису). Вокальный ансамбль «Вдохновение» занял 1 место на областном фестивале патриотической песни «Гвоздики Отечества».

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного направления использованы на 99,0% от утвержденного плана ассигнований.

1.6. Направление «Развитие педагогического потенциала».

На муниципальном уровне в течение года проведено 15 семинаров учителей-предметников. Состоялся конкурс «Учитель года – 2012» по трем номинациям: «Педагогический дебют», «Учитель года», «Воспитатель года». Победители приняли участие в областном конкурсе «Учитель года – 2012», прошедшем в г. Шахты. В апреле 2012 года шесть педагогов общеобразовательных учреждений приняли участие в открытой муниципальной презентации педагогических достижений в целях диссеминации инновационного педагогического опыта, как участники конкурса на получение поощрения в рамках приоритетного национального проекта «Образование». Победители представляли свой опыт на региональном уровне.

В 2012 году доля педагогов, прошедших курсы повышения квалификации, составила 24,5% от общего количества педагогов.

1.7. Направление «Социальная поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

По состоянию на 1 января 2013 года на учете в отделе образования Администрации города состояло 259 несовершеннолетних, из них получающих ежемесячное содержание — 200 человек. Денежные средства перечисляются на счета несовершеннолетних (до 20 числа каждого месяца), выплаты осуществляются на месяц вперед. Ежегодно опекуны (попечители), приемные родители оставляют отчет о расходовании денежных средств за прошедший год.

Орган опеки и попечительства контролирует деятельность опекунов (попечителей), приемных родителей, оказывает методическую, юридическую, социальную и другие виды помощи.

Выплата единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения, в семью производится на основании постановления Администрации Ростовской области от 09.04.2008. №179 «О механизме реализации порядка назначения и выплаты единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью и порядке расходования субвенций на его выплату». В 2012 году пособие в сумме 12 405,32 руб. выплачено 28 гражданам, принявшим на воспитание в свою семью детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

На квартирный учет поставлено 45 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, нуждающихся в приобретении жилья. За счет средств федерального бюджета жильем обеспечено 3 гражданина.

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного направления, использованы на 97,44% от утвержденного плана ассигнований. Экономия с сумме 345,7 тыс. руб. ложилась по выплате единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения в семью, в связи с тем, что планировалось большее количество детей при всех формах устройства в семью и по выплате ежемесячного денежного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, в связи с тем, что 1 ребенок находится на государственном обеспечении, и пособие на содержание не выплачивается.

1.8. Направление «Внедрение новых экономических механизмов финансирования общего образования».

В целях оптимизации расходов в сфере дошкольного образования города в 2012 году проведена реорганизация МБДОУ д/с №28 путем присоединения к МБДОУ  д/с №5.

1.9. Направление «Обеспечение безопасных условий образовательной деятельности».

В 2012 году на проведение текущего ремонта образовательных учреждений из бюджета города выделено 7 102,1 тыс. руб.

Завершен капитальный ремонт МБОУ СОШ №1, и выполнены работы по установке ограждения территории школы на сумму 713,0 тыс. руб. Согласно Федеральному закону от 23.11.2009. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях сокращения энергопотребления  проведено подключение к центральному теплоснабжению МБОУ СОШ №1, МБДОУ д/с №№5,26, МБОУ ДОД ДЮСШ №№1,2 с установкой узлов учета тепловой энергии на сумму 440,0 тыс. руб. Угольная котельная МБДОУ д/с №4 переведена на газ, работы проведены на 500,0 тыс. руб.

В МБОУ СОШ №37 проведена замена теплотрассы на сумму 650,0 тыс. руб. и            выполнен ремонт по частичной замене кровли на сумму 500,0 тыс. руб. В МБОУ ООШ №38  выполнена частичная замена окон на сумму 66,0 тыс. руб.

Разработка ПСД на капитальный ремонт образовательных учреждений не производилась.

1.10. Направление «Обеспечение предоставления услуг в сфере образования»

Бюджетные средства, выделенные на реализацию данного мероприятия использованы на 95,07% от утвержденного плана ассигнований. Экономия сложилась в связи с отсутствием финансирования.

Раздел II.

Меры по реализации программы

В течение 2012 года в программу были внесены изменения в соответствии со следующими правовыми актами:

постановление Администрации города Новошахтинска от 13.04.2012. №335 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 28.08.2009. №1303», изменения вносились в связи с изменением объемов финансирования программных мероприятий;

постановление Администрации города Новошахтинска от 18.05.2012. №473 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 28.08.2009. №1303 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2014 годах» (в редакции от 13.04.2012. №335), изменения вносились в связи с изменениями объемов финансирования за счет областного, федерального бюджетов и бюджета города;

постановление от 07.09.2012. №951 «О внесении изменений в постановление  Администрации города от 28.08.2009. №1303», изменения вносились во исполнение постановлений Администрации  города от 07.06.2012. №568 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития  города и составления проекта бюджета города Новошахтинска на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», от 30.07.2012. №755 «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных городских целевых программ, их формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных городских целевых программ;

постановление Администрации города от 19.10.2012. №1218 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 28.08.2009. №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (в редакции от 07.09.2012. №951),   изменения вносились в связи с изменениями объемов финансирования за счет средств областного бюджета и бюджета города;

постановление Администрации города от 25.12.2012. №1526 «О внесении изменений в постановление Администрации города от 28.08.2009. №1303 «Об утверждении долгосрочной городской целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Новошахтинска в 2010-2015 годах» (в редакции от 07.09.2012. №951), изменения вносились в связи с принятием бюджета города Новошахтинска на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.

Объемы бюджетных ассигнований предусмотренные программой не соответствуют уточненному плану ассигнований на 2012 год в связи с тем, что уточнение плана ассигнований на 2012 год производилось в течение декабря.

Раздел III.

Оценка эффективности реализации программы

Отчет о реализации программы за 2012 год (за весь период реализации программы) приведен в приложении №1 к настоящему отчету.

Информация об оценке эффективности реализации программы за отчётный 2012 финансовый год и за весь период реализации 2010-2014 годов приведена в приложении №2 к настоящему отчету.

 Раздел IV.

Дальнейшая реализация программы

Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий программы и корректировке целевых показателей реализации программы на текущий финансовый год и плановый период отсутствуют.

Управляющий делами

Администрации города

         Ю.А. Лубенцов